lachrymas tenere neq; moderari linguam uir egregius aliis artibus: nimis molliter ægritudinem pati. Quam rem alii in superbia uerebant alii bonum ingenium contumelia ascensum esse: Multi quod iam parua uictoria ex manibus eriperetur: nobis satis cognitum est illum magis honore Marii quam iniuria sua ex cruciatum neq; tam anxie laturum fuisse: si adepta prouincia aliqua Mario traderetur: igitur eo dolore impeditus & gaustiditiae uidebatur alienam rem suo periculo curare legatos ad Boghum misit postulat: ne sine causa hostis populi Romæ fieret: habere tum magnam copiam societatis amicitiaq; coniungenda: quæ prior bello esset. Quam qui opibus suis consideret: tamen non debere incerta pro certis mutare. Omne bellum sumi facile est ceterum accerrime de sinere. non in eiusdem potestate initium eius & finem esse: incipere cuius etiam insignauo licere. Deponi autem cum uictores uelint. Proinde sibiq; regnoq; consuleret: ne uictores res suas cum iugurthæ perditis miseret. Ad ea rex satis placide uerba facit sese pacem cupere. Sed iugurthæ fortuarum misereri. Si eadem illi copia fieret omnia conuentura rursus imperator contra postulata Boghi nuncios mittit ille probare partim: alia abnuere. Eo modo sæpe ab utroq; missis remissisq; nunciis tempus pcedere: & ex Mellis uoluntate bellum intactum trahi. At Marius ut supra diximus cupientissima plæbe Consul factus: postq; et prouinciam Numidiam populus iussit antea iam infestus nobilitati: tum uero multus & ferox instare modo singulos: modo uniuersos sedere. Dicitur sese consulatum ex uictis illis spolia cepisse alia præterea magnifica pro se & illis dolentia interim quæ bello opus erant prima habere: postulare legionibus supplementum auxilia a populis & regibus sociisq; accersere. Præterea ex latio fortissimum quæq; plerisque militia paucos fama cognitos accipere: & ambiendo cogere hoies & meritis stipendits proficisci: neq; illi senatus quamquam aduersus erat: de ullo negotio abnuere audebat. Cæteris supplementum etiam lætus decreuerat: quia neque plebe militia uolente putabatur Marius aut belli usum: aut studia uulgi amissurus. Sed ea res frustra sperata tanta libido cum Mario eundem plerisque inuaserat: sese quisque præda locupletem fore: uictorem domum rediturum: ista huiuscemodi animis trahebant: & eos non paululum oratione sua Marius erexerat: nam postq; omnibus decretis quæ postulauerat milites scribere uult hortandi causa simul & nobilitatem uti consueuerat exagrandi concionem populi aduocauit. Deinde hoc modo discruit:

**S**cio ego Quir. plerisque non istis artibus imperium a uobis petere: & postq; adepti sunt gerere prior industrios supplices: modicos esse. Deinde per ignauiam & superbiam ætate agere: sed mihi contra uidetur: nam quo pluris uniuersa respu. est q; consulatus aut prætura eo maiore cura illam administrari q; hæc peti debere: neque me fallit quantum cum maximo uestro beneficio negotii sustineat. Bellum parare simul & ærario parue cogere: ad militia eos: quos colis ostendere: domi forisque omnia cura & ea agere inter inuidios: occurrentes. factiosos: opinione Quir. aspicius est. Ad hæc alii si deliquere uetus nobilitas: maiorum fortia facta cognatorum & affinium opes: multæ clientelæ omnia præsidio adfunt. Mihi opes in memet sitæ: quas necesse est & uirtute & innocentia tuari: nam alia infirma sunt: & illud intelligo Quir. omnium ora in me conuersa esse: æquos bonosque fauere: quippe mea benefacta reip. præcedunt nobilitate inuadendi me quaerere locum: Quo mihi acris interdum est uti neq; uos captamini: & illi frustra sint. Ita ad hoc ætatis a pueritia fui: ut omnes labores & pericula consueta habea. quæ ante uestra beneficia gratuito faciebam ea uti accepta mercede deseram non est consilium Quir. Illis difficile est in potestatibus temperare: qui per ambitionem sese probos simulauerunt. Et mihi qui omnem ætatem in optimis artibus ægi benefacere iam ex consuetudine in naturam conuertitur. Bellum gerere: mecum Iugurtha iussistis: quam rem nobilitas ægerrime tulit. Quæ seo reputate cum animis uestris non id mutari melius sit: si quem ex illo globo nobilitatis ad hoc negotii: aut uel aliud tale mittatis: hominem ueteris prosapia: ac multarum imaginum: & ullius stipendii. s. ut in tanta re ignarus omnium trepidet: festinet: sumat aliquem ex populo monitorum sui officii: ita plerumq; euenit. ut quæ uos imperare iussistis: is sibi imperatorem alium querat. Atq; ego scio Quir. postq; consules facti sunt: acta maiorum & grecorum militaria præcepta legere ceperunt homines præposterum. Nam regere q; fieri re atq; usum prius. Sed hoc tempore posterius. Comparete nunc Quir. cum illorum supbia me hominem nouum: quæ ille audire & legere solent eorum partem uidi: alia egomet gessi: quæ illi litteris: ego ea militando didici: nunc uos existimare facta: an dicta pluris sint: Continuit nouitatem meam. Ego illorum ignauiam: mihi fortuna: illis proba obiectantur: quæq; ego naturam unam & communem omnium existimo: sed fortissimum quæque generosum esse: ac si iam ex patribus Albinis: aut Bestiæ quaeri posset mense an illos ex se gigni maluerint quid responsurus creditis. nisi sese liberos quam optimos uoluisse: quod si iure despiciunt me faciunt idem maioribus suis: quibus uti mihi ex uirtute nobilitas coepit: inuidet honorum meo: ergo inuideant labori innocentiae: periculis etiam meis quoniam per hæc illum cepti uerq; corrupti homines supbia ita ætate agunt quasi uestros honores continent: ita hos petunt q; si honeste uixerint. Nec illi falsi sunt qui diuersissimas res pariter expectant: ignauiae uoluptate & præmia uirtutis atque etiam cum apud uos aut in se uatu faciunt uerba plerumq; oratione maiores suos extollunt: eorum fortia facta memorando clariores sese putant: quod contra est. Nam quanto uita eorum præclarior: tanto horum secordia flagitiosior: Et profecto ita se res habent: Maiorum gloria quasi posteris lumen est: neque bona: neq; mali eorum in occulto patitur. Huiusce rei ego inopia patior. Quir. Verget id quod multo præclarius est meam: facta mihi dicere licet. Nunc uidete q; iniqui sunt. quod ex aliena uirtute sibi arrogans: id mihi ex mea non concedunt. s. quod imagines non habeo: & quia mihi noua nobilitas: est quæ certe pepisse: melius est quam acceptam corrupisse. Equidem ego non ignoro: si iam respondere uelint abunde illis facundam: & compositam orationem fore. Sed in maximo uestro beneficio cum omnibus lucis me uosq; maledictis lacerent: non placuit reticere: ne quis modestiam in consentiam duceret. Nam me equidem ex animi seruetia nulla oratio lædere potest

re potest: quippe uera necesse est bene praedictet. Falsam uitam moresque mei superant: Sed quoniam uestra consilia accusantur, qui mihi summum honorem & maximum negocium imposuistis: etiam atque etiam animis reputate: eorum penitentium sum: Non possum fidei causa imagines, neque triumphos, aut consulatus maiorum meorum ostendere. At si res postulant hastas: uexillum: phaleras: alia militaria dona praeterca cicatrices in aduerso corpore. Haec sunt meae imagines: haec est nobilitas non hereditate relicta: ut illa illis. Sed quae meis laboribus & periculis quaesiuimus. Non sunt composita mea uerba: parum id facio: ipsa se uirtus satis ostendit illis artificio opus est, ut turpia facta oratione tegant: neque litteras Graecas didici: parum placebat eas discere: quippe quae ad uirtutem doctoribus nihil profuerant. At illa multo optima Reipublicae doctus sum hostes ferre: praesidia argitare: nihil metueret nisi turpe fama: hyemem & aestatem iuxta pati humi requiescere: eodem tempore inopiam & laborem tolerare. Ergo his ego praecipis milites hortabor: neque arte colam illos ut me opulenter: neque gloriam meam laborem illorum faciam. Hoc est utile: hoc ciuilem imperium. Nam cum tute per molitiam agas exercitum supplicio cogere id est dominorum esse non imperatorem: haec atque alia talia nostri maiores faciendo sequi Reipublicae celebrauerunt: quis nobilitas freta ipsa dissimilis moribus. Nos illorum aemulos continent: & omnes honores non ex merito sed quasi debitos a uobis reperunt. Caeterum homines superbissimi procul erant. Maiores eorum omnia quae licebat illis reliquere. Diuitias, imagines: memoriam sui praeclearam uirtute non reliquere. Neque poterant ea sola neque datur dono neque accipitur. Sordidum me & incultis moribus atunt: parum licite conuulsum exorno: neque historionem ullum: neque pluris coquam quam uillicum habeo: quae mihi non libet consistere. Quirites: nam ex parente meo: & aliis sanctis uiris ita accepi: munditias mulieribus, uiris laborem conuenire: omnibus bonis oportere plus gloriae quam diuitiarum: arma non suppellectilem decori esse. Quin ergo quod iuuat quod est caeterum aequum manent id semper faciant: ament: potent: ubi adolescentiam habuerunt: ibi senectutem agant in conuulsum dediti uentri & turpissimae parti corporis sudore: puluerem & alia talia nobis reliquunt: quibus illa epulis iucundiora sunt. Neque non ita est: ubi se flagitiis dedecora uere turpissimi uiri: bonorum praemia ereptum eunt: ita iustissime luxuria & ignauia pessimae artes illis qui consulere eas nihil officunt: respu. innoxle cladi sunt nunc quoniam illis quantum mei mores non quantum illorum flagitiosa polcebant respondi pauca de Reipublicae loquar. Prima autem omnium est Numida bonum animum haberote. Quir. Namque usque ad hoc tempus Iugurtham tutata sunt omnia remouistis auaritia imperitia: atque superbia: Deinde exercitus ibi est locorum sciens: sed mehercule: magis strenuus quam felix. Nam magna pars eius auaritia: aut temeritate ducta attrita est. Quamobrem uos quibus inest militaris aetas: ad nitendum mecum: & capescite rem. pu. neque quemquam ex calamitate aliorum: aut imperatorum superbia metus ceperit. Ego metum in agmine atque in silio consulor idem & focus plicum uobiscum adero: me uosque omnibus in rebus iuxta agam. & profecto diis iuuantibus omnia matura sunt. uictoriae praedicta: laus. Quae si dubia aut procul essent tamen oes bonos rei. pu. subuenire deceret: Etenim ignauia nemo immortalis factus est: neque quisque pens libentis uti aeterni forent optauit magis uti boni honestique uita exigeret. Plura dicere. Quir. si timidus uirtute uerba adderent. Nam strenuis abunde dictum puto. In uulturnemodi oratione habita: Marius postquam plebis animos erectos uideret prope comitatus stipendio: armis atque aliis utilibus naues honerat. Cum A. Mallum legatum praeficere iubet: ipse interea milites scribere non more maiorum, neque ex classibus: Sed uti cuiusque libido erat. capite caecos plerosque id factum alii inopia bonorum: alii per ambitionem consulis memorabant. Quod ab eo genere celebratus: auarusque erat: & homini potentiam quaerenti egentissimus quisque opportunissimus: cui neque sua cara quippe quam nulla sunt: & omnia cum praecio honesta uidentur. Igitur cum aliquando maiore numero quam decretum erat in Africa praefectus paucis diebus viciniam aduehitur. Exercitus ei traditur a P. Rutilio legato. Nam metellus conspectum Marii fugerat. Ne uideret ea quae audita animus tolerare neque uerat. Sed consul exploratis legionibus cohortibusque auxiliariis in agrum fertile & praedam honestum proficiscitur omnia ibi capta militibus donat. Deinde castris & oppida parum munita natura & uiris aggreditur praedia multa. Caeterum alia leuia aliis locis facere: interrim noui milites sine metu pugnae adesse: uidere fugientes capti: aut occidi fortissimum quemque: tutissimum armis libertatem patriamque & alia omnia regi: gloriam atque diuitias quaeri sic breui spacio noui ueteresque coluere: uirtus omnium aequalis facta. At reges ubi de aduentu Marci cognouere: diuersi in locos difficiles habitant. Ita Iugurthae placuerat sperantem mox effusos hostes inuadi posse. Romanos sicuti plerosque remoto metu laxius licentisque futuros. Metellus interea Romanam praefectus contra spem suam laetissimis animis excipit. Plebi patribusque postquam inuidia decesserat iuxta carus. Sed Marius impigere prudenterque suorum & hostium res pariter attendere cognoscere: quid utrisque boni: aut contra esset: explorare itinera regum consilia & insidias anteuire. Nihil apud se remissum. neque apud illos tutum partem. Itaque & Cetulos & Iugurtham praedam agentes ex sociis nostris saepe aggressus itinere fuderat: ipsumque regem haud procul ab oppido Cirtha armis exuerat. Quae postquam gloriosa modo facta sunt. belli nec copiam patriam cognouit: statuit urbis quae uiris aut loco per hostibus: & aduersum se opportunissime erant singulas circumuenire. ita ratus Iugurtham praesidii nudatum si ea pateretur haud praedio certaturum. Nam Boghus nuncios ad eum saepe miserat uelle perire. amictum nequa se hostile timeret: id simulauerit ne quo improuisum grauior accederet: an nobilitate ingenii pacem atque bellum murare solitas parum exploratum est. Sed consul uti constituerat oppida castellaque munita adire partim ut: alia metu aut praemia ostendendo auertere ab hostibus. Ac primo mediocria gerebat: existimans Iugurtham ob suos tutum in manus uenturum. Sed ubi illum procul adesse & aliis negociis intentum accepit maiora & magis aspera aggredi tempus uilum est. Erat inter ingentes solitudines oppidum magnum: atque ualens nomine Iapaxanthus conditor Hercules Libys memorabatur: cuius ciues apud Iugurtham immunes leui imperio: & ob ea fedissimi habebantur muniti aduersum hostes non moenibus modo & armis atque uitis uerum etiam multo

magis asperitate locorum: Nam præter oppido loca propinqua aëria omnia uasta inculta: egentia aqua: infesta serpentibus: quoque uti sicuti omnium ferarum inopia acrior. Ad hoc natura serpentium punitiosa: siti magis quam alia re acceditur. Eius portum diu Marium maxima cupido inuaserat. tum propter usum belli: tum quia res aspera uidebatur: & Metellus oppidum Talam magna gloria ceperat: aut dissimiliter situm munitumque: nisi quod apud Talam non longe a montibus aliquod fontes erant. Tapenses una modo atque eadem intra oppidum iugi aqua ceteri pluuia utebantur. Id ibique & in omni aethiopia quae procul mari incultius agebatur: facilius tolerabatur: quia numidae plerique lacte & ferina carne uelcebantur: & neque salis neque alia irritamenta gulae quae rebant. Cibus potusque illis aduersus famem atque sitim non libidinis neque luxuriae erat. Igitur consul omnibus exploratis credo diis fretus. Nam contra tantas difficultates consilio satis providere non poterat: quippe et frumenti inopia tentabatur. Quod numidae pabulo pecoris magis quam aruo student. Et quodcumque temerarium fuerat iussu regis in loca munita contulerant. Ager autem aridus & frugum uacuus ea tempestate: nam aestatis extremum erat. Tamen pro rei copia satis prouidenter exornat: Pecus omne quod superioribus diebus praedae fuerat: equitibus auxiliariis ad agendum attribuit. Aulum Mulum legatum cum cohortibus expeditis oppidum Larim (ubi stipedium & com meatum locauerat) iura iubet. dicitque se praedabundum post paucos dies eo uenturum. Sic incepto suo occultato pergit ad flumen tanam. ceterum in itinere quotidie quadraginta duo pecua exercitui per centurias. Item per turmas aequaliter distribuerat & ex coriis utres uti fierent curabat simul & inopiam frumenti lenire. & ignaris omnibus parare quae mox usui forent. Denique sexto die eum ad flumen uentum est maxima uis utriusque effecta est. ibi castris leui munimento positus milites cibum capere. atque uti si mul cum occasu solis egrederentur paratos esse iubet. Omnibus abiectis sarcinis aqua modo seque & iumenta onerare. Deinde postquam uisum est tempus castris egredietur. Noctemque totam itinere facto consedit. Idem prope milium iteruallo. ibique quam occultissime potest cum omnibus copiis die operire. Sed ubi dies coepit & Numidae nihil hostile mentuente multum oppido egressi repente omnem equitatem. & cum is uelocissimos pedes cursu tendere ad Taplam. & portas obsidere iubet. Deinde ipse intentius prope sequi. neque milites praedadari sinere. Quae postquam oppidani cognouere res trepidae. metus ingens malum inprouisum. Ad hoc pars ciuium extra moenia in hostium potestate coegere uti deditioem facerent. Ceterum oppidum incensum. Numidae pubes. interfecti. alii omnes uenundati. praeda militibus diuisa. Id facinus contra ius belli: non avaritia: neque sedere consulis est admissum. sed quia locus Iugurthe opportunus nobis additus difficilis. Genus hominum mobile infidum ante. neque beneficio. neque metu cohercitur. Postquam tanam rem pergit Marius sine ullo suoque incommodo. magnus & clarus antea maior clarior haberi coepit. Omnia non bene consulta regis etiam casu data in uirtute traherantur. Milites modesto impio habitu simul & locupletes ad caelum ferre. Numidae magis quam ullum mortalem timere. Postremo omnes loci. atque hostes credere illi. aut mentem diuinam esse. aut deorum nutu curata portendi. Sed consul ubi ea res bene euenit: ad alia oppida pergit pauca repugnante Numidis caput: plera propter Tapensium miseras igni corrumpit: luctu atque caede omnia complentur. Denique multis locis potius ac plerisque exercitu incruento: aliam rem aggreditur non eadem asperitate quam Tapensium. Ceterum haud secus difficile. Nam haud longe a flumine mulucha: quod Iugurthae Boghique regnum disungebat: erat inter caetera planicie montis saxeus mediocri castello satis patens in inmensum editus uno pangusto aditu relicto. Nam per omnia natura uelut: ope atque consulta praecipis erat: quem locum Marius quod ibi regis thesauri erant summa uel capere intendit: sed ea res forte: quam consilio melius gesta: Nam in castello uitroque atque armorum satis magna uis & frumenti & fons aquae aggeribus turribusque & aliis machinationibus locus importunus. Iter castellanorum augur ferant igni aut lapidibus corrumpebant. Milites neque pro ope consistere propter iniquitatem loci: neque inter uineas sine periculo administrare: optimus quisque eadem rem aut fauciari: ceteris metus augeri. At Marius multis diebus & laboribus consumptis anxius trahere cum animo suo ommitteret. Ne inceptum quoniam frustra erat: an fortunam operiretur: qua saepe prospere usus. Quae cum multos dies noctesque aestuans agiteret: forte quidam Ligus ex cohortibus auxiliariis miles gregarius aliquarum egressus castris haud procul a latere castelli: quod aduersum praeliantibus erat animaduertit inter saxa repentes coeleas: quarum cum unam atque alteram deinde plures peteret studio legendi paulatim prope ad summum montis egressus est. Vbi postquam solitudinem intellexit more ingenii humani cupido difficilis faciendi animum aduertit. Et forte in eo loco grandis ilex colauerat inter saxa paululum modo prona: deinde flexa atque aucta in altitudinem: quo cuncta gignentium natura fert: cuius in armis modo modo eminentibus saxis nisus Ligus castelli planicie praescribit: quod cuncti numidae intenti praeliantibus aderant. Exploratis omnibus quae mox usui fore ducebat. Eodem regreditur non temere uti ascenderat: sed tentans omnia. & circumspiciens. Itaque prope adiit marium acta docet: hortatur ab ea parte qua ipsa discenderat castellum tenet pollicetur se duce itineris: periculi nihil esse: Marius cum ligure promissis eius cognitum ex praesentique misit quorum uti cuiusque ingenium erat: ita rem difficilem: aut facilem nuntiare. Consul tamen animus paululum arrectus est: itaque ex copia tibicinum & cornicidum quinque numero quam uelocissimos delegit: & cum his praesidio qui forent quatuor centuriones omnesque liguri parere iubet: & ei negotio proximum diem constituit. Sed ubi ex praecipito tempus uisum est paratis compositisque omnibus ad locum pergit. Ceterum illi qui centuriis praerant edocti ab duce arma ornatumque mutuerant capite atque pedibus nudis uti prospectus nisusque per saxa facilius forent. Super terga gladii & scuta: uege ea numida ex coriis ponderis gratia: simulque & ossenta quo leuius sitrent.

Igitur

Igitur pregressus Ligus: saxa & si quæ uetustate radices eminebant. Laqueis uincebat. Quibus alleuari mi-  
lites facilius ascenderet: interdum timidos insolentia itineris leuare manu ubi paulo asperior ascensus: et lingu-  
lo: præ se inermes mittere. Deinde ipse cum illorum armis sequitur: quæ dubia visu uidebantur porissimum ten-  
tare: ac sæpius eadē ascēdit & descendens: deinde statim digredies cæteris audiā addere. Igitur diu multumque  
fatigati tandem in castellum pueniunt desertum: ab ea parte quod sicut alius diebus oēs aduersum hostes aderant. Ma-  
rius ubi ex nunciis: ea quæ Ligus egerat cognouit. Quam tota die interos filio suos habuerat: tum uero co-  
hortatus est & ipse extra uineas egressus restudine acta succedere: & simul hostem tormentis sagittariisque & su-  
ditoribus eminens terrere. At Numidæ sæpe antea uineis Romanorum subuersis. Itē incensis: non castelli  
moenibus sese tutabantur: sed per muro dies noctesque agitare ac romanis maledicere. Mario uecordiam obie-  
ctare: militibus nostris seruitium Iugurthæ minari. secundis rebus feroces esse interim omnibus Romanis:  
hostibusque prælio intēris magna uirtutemque per gloria atque imperio his: illis per saluta certantibus repente a tergo  
signa canere. Ac primo mulieres & pueri qui uisum procellerant fugere. Deinde uti quisque muro proximus e-  
rat: postremo cuncti armati inermesque quod ubi accidit eo acrius instare Romani: fondere ac plerosque tantum  
modo lauctare. Deinde super occisorum uadere corpora auidi gloriæ certantes murum ascendere neque quenquam  
omnium præda morari sic forte correpta Marii temeritas gloriam ex culpa inuenit. Cæterum dum ea res agit  
L. Sulla quæstor cum magno equitatu in castra uenit qui uti ex latio & sociis exercitum cogeret. Romæ restat  
erat. Sed quoniam nos tanti uiri res admonuit: idoneum uisum est de natura cultuque eius paucis dicere. Ne-  
que. n. alio loco de Sullæ rebus dicturi sumus. L. Sifenna optime & diligentissime omnium qui eas res dixere  
persecutus: parum mihi libero ore locutus uideat. Igitur Sulla gentis patriciæ nobilis fuit: familia prope iam ex-  
tinctâ maiore ignaui litteris græcis atque latinis iusta atque doctissime eruditus: animo ingenti cupidus uo-  
luptatis: sed gloriæ cupidior: ocio luxurioso esse: amē ab negotiis ad simulanda negocia altitudo ingenium in-  
credibilis: multaque rerum ac maxime pecuniæ largitor: atque illi felicissimo omnium ante ciuilem uictoriam nū-  
quam super industriam fortuna fuit: multaque dubitauerit: foretior an felicior esset. Nam postea quam fecerat incertum habeo:  
pudeat magis an pigeat differere. Igitur Sulla ut supra dictum est. postquam in Africam atque in castra marii cum eg-  
ratu uenit rudis ante & ignarus belli. sollertissimus omnium in paucis tempestatibus factus est. Ad hæc milites  
benigne appellare multis rogantibus alius ipse per se dare beneficia: inuitis accipere sed ea propter alius qui æs  
mutuum reddere: ipse a nullo repereret: magis laborare idcirco illi quam plurimum deberent. ioca atque seria cum hu-  
millimis agere. In operibus in acie atque ad uigilias multas adesse neque interim quod praua ambitio solet con-  
sulis aut cuiusquam boni famam lædere: tantummodo neque consilio neque manu priorē alium pariter plerosque  
anteuenire. Quibus rebus & artibus breui Mario & militibus clarissimus factus. Ad iugurtham postquam oppi-  
dum captam: itosque locos multos & sibi utiles simul & pecuniam magnam amiserat. ad Boghum nuncios  
mittit: quam primum in Numidiam copias adduceret. Proclii faciendi tempus adesse. Quem ubi accepit: du-  
bium belli atque pacis rationes trahere: rursus uti antea proximos eius donis corrumpit. Ipsique bogho pollice-  
tur Numidiæ terram partem si aut Romani Africam expulsi: aut integris suis finibus bellum compositum  
foret: Eo præmio illectus Boghus cum magna multitudine Iugurtham accedit. ita amborum exercitu con-  
iuncto: Marius iam in hyberna proficiscentem uix decima parte diei relicta inuadunt rati nocte quæ iam ade-  
rat: & uictis sibi munimēto fore & si uicissent: nullo impedimēto: quod: locum scientes erant. contra Romanis  
utrumque casum in tenebris difficilē fore: igitur simul conuulsi ex multis de hostium aduente cognouit & ipsi ho-  
stes aderant: & priusquam exercitus: aut instrui: aut sarcinas colligere. Denique ante quam signum aut imperium ullum  
accipere uoluit. Equites Mauri: atque Cæteri non acie neque ullo more proclii: sed catervatim uti quosque fors  
conglobauerat in nostros concurrunt. Qui omnes trepidi improviso metu: tamen uirtutis memores aut  
capiebant: aut capientes alios ab hostibus defendebant. Pars æquos ascendere obuiam ire hostibus: pugna la-  
trocinio magis quam prælio similis fieri: sine signis sine ordinibus equites peditesque permixti cedere alios:  
alios obtruncare. multos contra aduersos acerrime pugnantibus ab tergo circumuenire. neque uirtus neque ar-  
ma satis regere: quod hostes numero plures & undique circumfusi erant. Denique Romani ueteres: nouique  
& ob ea scientes belli: si quos locus aut casus coniungerat orbem facere. Atque ita ab omnibus partibus simul  
& tecti & instructi hostium uim sustentabant. Neque in eo tam aspero negotio Marius tertius: aut magisquam  
ita demisso animo fuit: sed cum turma sua quam ex fortissimis: magisquam ex familiarissimis per irauerat uagari  
passum: ac modo sui laborantibus succurrere: modo hostes ubi confertissimi obstiterant inuadere: manu com-  
suluere militibus: quoniam imperare conturbatis omnibus non poterat: iamque dies consumptus erat: cum  
tamen barbari nihil remittererantque uti reges præceperant noctem pro se rati acrius instari. Tum Marius  
ex copia rerum consilia trahit: atque uti suis receptui locus esset: colles duos propinquos inter se occupat.  
Quorum in uno castris parum ambrosos aquæ magnus erat: alter usui opportunior quia magna parte e-  
ditus & præceps pauca munimenta gerebat. Cæterum apud quam Sullam cum æquitibus noctem agitare  
iubet. Ipse dispersos milites paulatim: non minus hostibus conturbatis in unum contrahit. Dein cunctos ple-  
no gradu in collem subducit. Ita rege loci difficultate coacti prælio: deterrentur. neque tamen suos longius  
abire sinunt: sed utroque colle multitudine circumdato effusi confedere. Deinde crebris ignibus factis plerum-  
que noctis barbari more suo lætari. exultare. strepere. & ipsi reges feroces. quæ non fugere atque pro uictori-  
bus agere. sed ea cuncta romanis ex tenebris & editoribus locis facilia uisu. magnoque hortamento. Erant.  
Plurimum uero Martus imperitia hostium confirmatus. quam maximum silentium haberi iubet. nec signa

quidem uti per uigilias solebāt cāere. Deinde ubi lux aduentabat. defessis iam hostibus. ac paulo ante somno captis: de in prouiso uectigales: Item cohortium: turmarum legionum tubicines simul omnes tuba canere & milites clamorē tollere aut portis erūpere. Mauri atq; Getuli ignoto atq; horribili sonitu repente excitati: neq; fugere neque arma capere: neq; omnino facere aut prouidere quicquam poterant: ita cunctos strepitu: clamores: nullo subueniente. nostris instantibus tumultu terrore fortitudine quasi uicordia acceperat: denique omnes fusi fatigatique arma & signa militaria pleraque capta: pluresque in eo praelio quam omnibus superioribus interempti sunt: nam somno & metu insolito impedita. fuga: deinde Marius uti cœperat in hyperna proficiscitur propter com meatum in oppidis maritimis agere decreuit: neque tamen uictoria secors: aut in solens factus: sed pariter ac si in conspectu hostium quadrato agmine incedere. Sulla cum equitatu apud de stimos: in sinistra parte. A. Manlius: cum fuditorib<sup>9</sup> & sagittariis. Præterea cohortes Ligurum curabat.

Primos & extremos cum expeditis manipulis tribunos locauerat. Per fugæ regionum scientissimi hostium iter explorabant: simul consul quasi nullo imposito omnia prouidere: apud omnes adesse laudare fortis: & increpare uerentis. Ipse armatus intentusque: Item milites cogebat. Neque secus atque iter facere: castra munire: ex cubitum in porta cohortes ex legionibus pro castris equites auxilios mittere. Præterea alios in monumentis super uallum locare: uigilias ipse circumuenire: non tam diffidentia futurorum: quæ imperauisset: quam uti militibus: ex equatus: cum imperatore labor uolantibus esset. Et sane Marius illoq; aliisq; temporibus Iugurthini belli magis pudore quam malo exercitum cohercebat: quod multi per arbitronem fieri aiebant: quod a pueritia consuetam duritiam: & alia quas cæteri miseras uocant: uoluptati habuisse: nisi tamen rei publicæ. pariter ac sæuissimo imperio bene atque decore omnia sunt gesta. Igitur quarto denique die haud longe ab oppido Ciritha undique simul specularores citi sese ostendunt. Quare hostis adesse intelligitur. Sed quia diuersi redeunt: alius ab alia parte atque omnes idem significabant: consul incertus quoniam modo aciem instrueret: nullo ordine commutato aduersum omnia paratus: ibidem operitur. Igitur Iugurtham spes frustrata qui copias in quatuor partis distribuerat ratus ex omnib<sup>9</sup> æque aliquos ab tergo hostibus uenturos. Interim Sulla quem primum hostes attigerant: cohortatus suos turmarum: & quam maxime confertis equis aliique ipseque Mauros inuadit: cæteri in uno loco manentes ab iaculis eminus emissis corpora tegere: & si qui in manus uenerant obruncare: Dum eo modo equites præliantur. Boghus cum pedibus quos uelunx filius eius adduxerat: neq; in priore pugna in itinere morati affuerant: postremam aciem Romanorum inuadit: tum Marius apud primos agebat: quod ibi Iugurtha cum plurimis erat: Deinde Numida cognito Boghi aduentu clam cum paucis ad pedites conuertit: ibi latine. Nam apud Numantiam loqui dederat: exclamat nostros frustra pugnare ante paulo Marium sua manu interfectum: simul gladium sanguine oblitum ostendere: quem in pugna satis impigre occiso pedite nostro cruentauerat. Quod ubi milites acceperunt: magis atrocitate rei quam fide nuntii terrentur: simulque barbari animo tollere: & impulsos acius incedere iamq; paululum a fuga haberat: cum Sulla profligatis his quos aduersum terat rediens Mauris ab latere incurrit. Boghus statim auertitur. At Iugurtha dum sustentare suos: prope iam adeptam